Дело №1-67/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 22 июня 2018 года

Судья Кулундинского районного суда Алтайского края Новиков Е.В.,

при секретаре Поволоцкой С.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Кулундинского района Роот А.П.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5,

защитников: Райсбиха Л.А., Гайдара С.С., Знакоманова Д.М., Кукуречко В.Н., Хилюка В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, /////// года рождения, уроженки *** гражданки +++, имеющей среднее образование, не состоящей в зарегистрированном браке, не имеющей иждивенцев, проживающей по адресу ----------- работающей индивидуальным предпринимателем, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО2, /////// года рождения, уроженки ***, гражданки +++ имеющей среднее образование, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, проживающей по адресу ----------- зарегистрированной по адресу ----------- работающей продавцом в магазине «Милорд» ИП ФИО1, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО3 /////// года рождения, уроженки ***, гражданки +++, имеющей среднее образование, состоящей в зарегистрированном браке, не имеющей иждивенцев, проживающей по адресу -----------, зарегистрированной по адресу -----------, работающей продавцом в магазине «Милорд» ИП ФИО1, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО4, /////// года рождения, уроженки *** гражданки РФ, имеющей среднее образование, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении двух несовершенолетних детей, проживающей по адресу -----------», работающей продавцом в магазине «Милорд» ИП ФИО1, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО5, /////// года рождения, уроженки *** гражданки +++ имеющей среднее специальное образование, состоящей в зарегистрированном браке, не имеющей иждивенцев, проживающей по адресу ----------- работающей продавцом в магазине «Милорд» ИП ФИО1, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции. Согласно статьи 13 Федерального закона №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» минимальные розничные цены на табачную продукцию устанавливаются на уровне 75% от максимальных розничных цен, определяемых в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. Статьей 187.1 Налогового кодекса Российской Федерации определено, что максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий. В ///////, у ФИО1, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, не имеющей достаточного для желаемого уровня жизни дохода, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. Имея опыт приобретения товаров и изделий, зная принципы ведения деятельности в области купли-продажи товароматериальных ценностей, будучи осведомленной об основных потребностях рынка табачных изделий, о законодательно закрепленных требованиях к обороту, в том числе хранению, реализации (продаже) табачных изделий и о необходимости снабжения указанной продукции специальными (акцизными) марками Российской Федерации, ФИО1 выбрала объектом своих преступных посягательств, установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачных изделий, а также установленный порядок налогообложения товаров. Так ФИО1 решила с целью сбыта приобретать немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, хранить в магазине «Милорд» расположенном по адресу -----------, в целях сбыта, не снабжая табачные изделия в установленном законом порядке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, получая от этого материальную выгоду. Кроме того, ФИО1 табачные изделия решила реализовывать путем продажи получая от этого материальную выгоду в крупном размере. ФИО1 решила осуществить, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, зная, что такая продукция имеет низкую закупочную стоимость и пользуется спросом у населения в силу низкой цены продажи, по сравнению со стоимостью и ценой продажи табачных изделий, находящихся в обороте на территории Российской Федерации, в установленном законом порядке. При этом ФИО1 понимала, что в случае соблюдения ею установленного законом порядка оборота табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, она не сможет получить желаемую материальную выгоду от реализации табачных изделий. После чего, ФИО1 в /////// не позднее третьей декады ///////, разработала план преступной деятельности. В соответствии с данным планом, ФИО1 должна была договориться о продаже ей, неустановленным в ходе следствия лицом, занимающимся приобретением в неустановленном следствием месте в целях сбыта табачных изделий, немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, которые ФИО1, должна была перевозить в вышеуказанный магазин «Милорд», для хранения, с целью сбыта путем продажи, при этом, умышленно не маркируя данные табачные изделия специальными (акцизными) марками Российской Федерации. Кроме того, ФИО1, с целью увеличения продажи данных табачных изделий, и получения большей материальной выгоды, предложила продавцам магазина «Милорд»: ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, осуществлять реализацию табачных изделий, немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в крупном размере, с целью получения материальной выгоды. Получив согласие последних, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, и ФИО5 тем самым вступили между собой в предварительный сговор с целью сбыта, путем продажи табачных изделий, немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в крупном размере. Реализуя совместный преступный умысел ФИО1, вместе с ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, в период ///////, находясь в магазине «Милорд», расположенном по адресу ----------- стали реализовывать их путем продажи, получая от этого материальную выгоду в крупном размере. ФИО1 в период с третьей декады ///////, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом преступных действий, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрела, у неустановленного следствием лица, и стала хранить с целью сбыта путем продажи в вышеуказанном магазине «Милорд», табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации и немаркированные данными марками в установленном законодательством порядке, в следующем количестве:

- табачные изделия под торговой маркой «Regina» в количестве 2480 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Bond compact blue» в количестве 1170 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Winston Xstyle blue» в количестве 2000 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «River» в количестве 500 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Royal Red» в количестве 500 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Royal Blue» в количестве 340 пачек сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Cavallo Vulcano red» в количестве 450 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «A&B red» в количестве 510 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «LD Violet» в количестве 400 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Forman nano» в количестве 290 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Stix virging» в количестве 260 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Marble» в количестве 170 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Oscat Black» в количестве 20 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao black» в количестве 400 пачек сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Oscar light» в количестве 40 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Oscar black» в количестве 20 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 30 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Milano» в количестве 60 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Royal red» в количестве 270 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Royal Black» в количестве 170 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Корона голубая» в количестве 30 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Richmond roual» в количестве 20 пачек сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «West red» в количестве 90 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Portal gold» в количестве 40 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Rootmans Demi» в количестве 260 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Winston blue» в количестве 230 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «kent silver» в количестве 320 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Milano super slim» в количестве 80 пачек по 20 сигарет с фильтром;

- табачные изделия под торговой маркой «Bond compact капсулой» в количестве 60 пачек по 20 сигарет с фильтром

- табачные изделия под торговой маркой «MM BT nano black» в количестве 150 пачек по 20 сигарет с фильтром.

Таким образом, ФИО1, стала хранить с целью сбыта путем продажи в магазине «Милорд», расположенном по вышеуказанному адресу табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации и немаркированные данными марками в установленном законодательством порядке, на общую сумму 895 375 руб. В течение периода времени с июля 2017 по 28 февраля 2018 года, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, и ФИО5, действуя группой лиц, по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, используя в качестве торговой точки магазин «Милорд» расположенный по адресу -----------, осуществляли продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, при следующих обстоятельствах:

/////// в период времени 15 час. 12 мин. до 15 час. 13 мин., ГВК, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», приобрел в магазине «Милорд», у продавца ФИО4 за денежные средства в сумме 600 руб. табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно: табачные изделия под торговой маркой «Bond compact blue» в количестве 10 пачек, по цене 60 руб. за 1 пачку.

Кроме того, /////// в период с 11 час. 38 мин. по 11 час. 39 мин., ГВК, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», приобрел в магазине «Милорд», у продавца ФИО2 за денежные средства в сумме 150 рублей табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно: табачные изделия под торговой маркой «Winston Xstyle blue» в количестве 2 пачек, стоимостью 65 руб. за 1 пачку.

Приобретенные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке и хранимые в магазине «Милорд», в целях сбыта общей стоимостью 895 375 руб., что является крупным размером, в ходе осмотра места происшествия, проведенного /////// в период времени с 12 час. 10 мин. до 14 час. 20 мин., изъяты сотрудниками МО МВД России «Кулундинский»:

- табачные изделия под торговой маркой «Regina» в количестве 2480 пачек стоимостью 72 руб. 20 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 179 056 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Bond compact blue» в количестве 1170 пачек, стоимостью 85 руб. 50 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 100 035 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Winston Xstyle blue» в количестве 2000 пачек, стоимостью 109 руб. 25 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 218 500 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «River» в количестве 500 пачек, стоимостью 50 руб. 35 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 25 175 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Royal Red» в количестве 500 пачек, стоимостью 61 руб. 75 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 30 875 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Royal Blue» в количестве 340 пачек, стоимостью 61 руб. 75 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 20 995 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Cavallo Vulcano red» в количестве 450 пачек, стоимостью 66 руб. 50 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 29 925 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «A&B red» в количестве 510 пачек, стоимостью 50 руб. 35 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 25 678 руб. 50 коп.;

- табачные изделия под торговой маркой «LD Violet» в количестве 400 пачек, стоимостью 76 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 30 400 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Forman nano» в количестве 290 пачек, стоимостью 50 руб. 35 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 14 601 руб. 50 коп.;

- табачные изделия под торговой маркой «Stix virging» в количестве 260 пачек, стоимостью 50 руб. 35 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 13 091 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Marble» в количестве 170 пачек, стоимостью 199 руб. 50 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 33 915 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Oscat Black» в количестве 20 пачек, стоимостью 50 руб. 35 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1007 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao black» в количестве 400 пачек, стоимостью 50 руб. 35 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 20 140 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Oscar light» в количестве 40 пачек, стоимостью 50 руб. 35 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 2 014 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Oscar black» в количестве 20 пачек, стоимостью 50 руб. 35 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1 007 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 30 пачек, стоимостью 109 руб. 25 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 3 277 руб. 50 коп.;

- табачные изделия под торговой маркой «Milano» в количестве 60 пачек, стоимостью 57 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3 420 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Royal red» в количестве 270 пачек, стоимостью 61 руб. 75 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 16 672 руб. 50 коп.;

- табачные изделия под торговой маркой «Royal Black» в количестве 170 пачек, стоимостью 61 руб. 75 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 10 497 руб. 50 коп.;

- табачные изделия под торговой маркой «Корона голубая» в количестве 30 пачек, стоимостью 29 руб. 45 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 883 руб. 50 коп.;

- табачные изделия под торговой маркой «Richmond roual» в количестве 20 пачек, стоимостью 76 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 1 520 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «West red» в количестве 90 пачек, стоимостью 88 руб. 35 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 7 951 руб. 50 коп.;

- табачные изделия под торговой маркой «Portal gold» в количестве 40 пачек, стоимостью 57 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2 280 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Rootmans Demi» в количестве 260 пачек, стоимостью 90 руб. 25 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 23 465 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Winston blue» в количестве 230 пачек, стоимостью 90 руб. 25 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 20 757 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «kent silver» в количестве 320 пачек, стоимостью 118 руб. 75 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 38 000 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Milano super slim» в количестве 80 пачек, стоимостью 57 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 4 560 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «Bond compact капсулой» в количестве 60 пачек, стоимостью 95 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 5 700 руб.;

- табачные изделия под торговой маркой «MM BT nano black» в количестве 150 пачек, стоимостью 66 руб. 50 коп., общей стоимостью 9 975 руб., а всего указанных табачных изделий на общую сумму 895 375 руб. Тем самым, в результате совместных умышленных преступных действий ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, и ФИО5 осуществили хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 895 375 руб., что является крупным размером.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, вину признали и заявили о том, что им понятно обвинение, с которым они согласны в полном объеме. Поддерживают заявленное ранее ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации со своими защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть невозможности обжалования приговора ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в нем, фактическим обстоятельствам уголовного дела. Данное ходатайство было поддержано защитой.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, санкция п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Учитывая изложенное, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Квалификация содеянного ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, является правильной по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личности виновных, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

Подсудимые характеризуются положительно, ранее не судимы.

Раскаяние подсудимых в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики по месту жительства, наличие на иждивении у ФИО2 несовершеннолетнего ребенка, у ФИО4 двух несовершеннолетних детей, пожилой возраст ФИО1 и предпенсионный возраст ФИО3 и ФИО5, суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание и данные о личности подсудимых, дают суду основание, применив при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, избрав в качестве вида наказания лишение свободы, сделать вывод о возможности исправления подсудимых без его реального отбывания, назначив, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условное осуждение, без назначения дополнительного наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимых, суд не усматривает оснований, для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Блок сигарет «Bond compact blue»; две пачки сигарет «Winston Xstyle blue»; сигареты «Regina» 2480 пачек; сигареты «Bond compact blue» 1170 пачек; сигареты «Winston Xstyle blue» 2000 пачек; сигареты «River» 500 пачек; сигареты «Royal Red» 500 пачек; сигареты «Royal Blue» 340 пачек; сигареты «Cavallo Vulcano red» 450 пачек; сигареты «A&B red» 510 пачек; сигареты «LD Violet» 400 пачек; сигареты «Forman nano» 290 пачек; сигареты «Stix virging» 260 пачек; сигареты «Marble» 170 пачек; сигареты «Oscat Black» 20 пачек; сигареты «Dubao black» 400 пачек; сигареты «Oscar light» 40 пачек; сигареты «Oscar black» 20 пачек; сигареты «Marlboro» 30 пачек; сигареты «Milano» 60 пачек; сигареты «Royal red» 270 пачек; сигареты «Royal Black» 170 пачек; сигареты «Корона голубая» 30 пачек; сигареты «Richmond roual» 20 пачек; сигареты «West red» 90 пачек; сигареты «Portal gold» 40 пачек; сигареты «Rootmans Demi» 260 пачек; сигареты «Winston blue» 230 пачек; сигареты «kent silver» 320 пачек; сигареты «Milano super slim» 80 пачек; сигареты «Bond compact капсулой» 60 пачек; сигареты «MM BT nano black» 150 пачек, а также денежные средства в сумме 100 рублей, полученные в результате совершения данного преступления и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств, в соответствии с п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации (обращению в собственность государства).

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в ходе предварительного следствия взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание – 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком – 2 (два) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию с периодичностью установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию с периодичностью установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию с периодичностью установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание считать условным, с испытательным сроком – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию с периодичностью установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО5 наказание считать условным, с испытательным сроком – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО5 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию с периодичностью установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, оставить без изменения - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: два CD-диска – хранить при деле; блок сигарет «Bond compact blue»; две пачки сигарет «Winston Xstyle blue»; сигареты «Regina» 2480 пачек; сигареты «Bond compact blue» 1170 пачек; сигареты «Winston Xstyle blue» 2000 пачек; сигареты «River» 500 пачек; сигареты «Royal Red» 500 пачек; сигареты «Royal Blue» 340 пачек; сигареты «Cavallo Vulcano red» 450 пачек; сигареты «A&B red» 510 пачек; сигареты «LD Violet» 400 пачек; сигареты «Forman nano» 290 пачек; сигареты «Stix virging» 260 пачек; сигареты «Marble» 170 пачек; сигареты «Oscat Black» 20 пачек; сигареты «Dubao black» 400 пачек; сигареты «Oscar light» 40 пачек; сигареты «Oscar black» 20 пачек; сигареты «Marlboro» 30 пачек; сигареты «Milano» 60 пачек; сигареты «Royal red» 270 пачек; сигареты «Royal Black» 170 пачек; сигареты «Корона голубая» 30 пачек; сигареты «Richmond roual» 20 пачек; сигареты «West red» 90 пачек; сигареты «Portal gold» 40 пачек; сигареты «Rootmans Demi» 260 пачек; сигареты «Winston blue» 230 пачек; сигареты «kent silver» 320 пачек; сигареты «Milano super slim» 80 пачек; сигареты «Bond compact капсулой» 60 пачек; сигареты «MM BT nano black» 150 пачек, а также денежные средства в сумме 100 рублей, хранящиеся в МО МВД России «Кулундинский», - конфисковать (обратить в собственность государства).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Кулундинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о поручении осуществления своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Председательствующий Е.В. Новиков